
 
   

 
Orientering til Socialudvalget og Beskæftigelses- og in-
tegrationsudvalget om fortsat fremskudt indsats for 
ukrainske fordrevne 
 
 
I starten af 2023 oprettede Socialforvaltningen og Beskæftigelses- og 
Integrationsforvaltningen en fremskudt socialfaglig indsats på indkvar-
teringsstederne for ukrainske flygtninge. Udvalgene blev orienteret om 
dette i marts 2023. Indsatsen var oprindeligt fastlagt til at udløbe med 
udgangen af 2023. De to forvaltninger har i december 2023 besluttet at 
fortsætte indsatsen frem til udgangen af 2024.  
 
Den fremskudte socialfaglige indsats for ukrainske fordrevne fortsættes 
i 2024, da der fortsat opleves store udfordringer på indkvarteringsste-
derne med udsatte beboere med behov for socialfaglige indsatser. 
 
Indsatsen består af fremskudte medarbejdere fra Socialforvaltningen 
(Borgercenter Børn og Unge og Borgercenter Voksne), der yder fami-
liebehandling, vejledning og rusmiddelbehandling til beboere på ind-
kvarteringslokationerne. SOF’s medarbejdere leverer desuden sparring 
og rådgivning til BIF’s personale på de indkvarteringssteder, hvor der er 
behov. Indsatsen er forankret i et ledernetværk, som består af relevante 
aktører på tværs af forvaltningerne, der skal sikre koordinering mellem 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og Socialforvaltningen. 
 
Forvaltningerne vurderer, at indsatsen har haft en positiv indvirkning for 
borgerne på indkvarteringsstederne og har bidraget til at flere er ind-
gået i rusmiddelbehandling, samt at flere familier har fået den nødven-
dige vejledning. På trods af de gode erfaringer med indsatsen er der 
fortsat udfordringer med ressourcekrævende beboere i indkvarterin-
gen. Der er eksempelvis personer med stort alkoholforbrug eller brug af 
stoffer, psykiske lidelser, en væsentlig grad af kognitiv eller funktionel 
begrænsning og psykisk sårbarhed.  
 
Tilstrømningen af ukrainske fordrevne fortsætter, og aktuelt bliver 15-20 
personer om ugen visiteret til Københavns Kommune. Beskæftigelses- 
og Integrationsforvaltningen vurderer, at der er en tendens til, at der ses 
større sociale udfordringer blandt de grupper, der visiteres nu, sam-
menlignet med de grupper, der kom i starten af krigen. Derfor er det 
forventningen, at der fortsat er behov for en fremskudt social indsats i 
2024, samt at behovet vil være stigende. På den baggrund vil 
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forvaltningerne hurtigst muligt i 2024 gennemgå indsatsens opbyg-
ning, herunder fordelingen af Socialforvaltningens personaleressourcer 
mellem børne- og voksenområdet, og vurdere om der er behov for ju-
steringer som kan sikre, at indsatsen i højere grad vil kunne imøde-
komme de aktuelle og forventede udfordringer.  
 
Økonomi 
Ved indsatsens oprettelse blev den normeret til 5 årsværk (ca. 2,5 mio. 
kr.) i SOF, og fortsættelsen bibeholder dette niveau. Udgifterne til den 
fremskudte indsats er indtil videre blevet kompenseret som Ukraine-re-
laterede udgifter, og har derfor ikke været afhængig af, at der fandtes 
interne midler i Socialforvaltningen til driften af indsatsen.  
 
Regeringen og KL har med økonomiaftalen 2024 besluttet en gradvis 
normalisering af økonomien på ukraineområdet, så kommunernes ud-
gifter skal holdes indenfor de eksisterende økonomiske rammer. Køben-
havns Kommunes andel af den statslige kompensation for udgifter rela-
teret til Ukraine var i 2023 på 99,2 mio. kr. Kompensationen for 2024 er 
på nuværende tidspunkt ukendt, da regeringen og KL er enige om at 
følge op på håndteringen for 2024 ifm. økonomiaftale 2025, der for-
handles i foråret.  
 
I 2023 var Københavns Kommunes serviceudgifter til ukraineområdet 
på ca. 272 mio. kr. Med budgetaftalen 2024 blev der afsat en reserva-
tion på 100 mio. kr. til håndtering af udgifter til fordrevne ukrainere i 
2024. Da den statslige kompensation er ukendt, tages der stilling til den 
endelig håndtering af udgifter på Ukraineområdet, når kommunernes 
kompensation er lagt fast. 
 
Grundet normaliseringen samt usikkerheden om økonomien på områ-
det, vurderer Socialforvaltningen, at der er en risiko for, at de Ukraine-
relaterede merudgifter i 2024 ikke længere vil blive dækket 1:1, som det 
har været gældende i 2023. Dette gælder for alle forvaltninger. Hvis 
omkostningerne til indsatsen ikke bliver dækket, vil det derfor være nød-
vendigt at finde midler indenfor budgettet, eller via budgetforhandlin-
ger, hvis indsatsen skal opretholdes.  
 


